



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

SEGUNDA-FEIRA 27 DE ABRIL DE 2021 | MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA | ANO IV | EDIÇÃO Nº 32/2021

PODER EXECUTIVO



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.013/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretário Municipal de Educação o Sr. **Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa**, conforme Portaria 022/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. **José Jailton Ferreira Santos**, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. **Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima**, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado :**A ALVES CORTEZ PEÇAS**, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: A ALVES CORTEZ PEÇAS	
CNPJ:17.916.536/0001-54	FONE/FAX (98)98150-4697
ENDEREÇO:AV. STANLEY FORTES BATISTA, Nº 118 LETRA A CENTRO ZÉ DOCA/MA	

E-MAIL:eletrodieselzd@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL:Antônio Alves Cortez		
CPF Nº:216.161.083-04	RG Nº:710242 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA:2314-0	CONTA:52.532-4

Valor total da ata R\$ 399.808,69 (Trezentos e Noventa e Nove Mil e Oitocentos e Oito Reais e Sessenta e Nove Centavos).

LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
1	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	80	45,50	3.640,00
2	INTERRUPTOR DA LUZ FREIO	UND	70	23,50	1.645,00
3	FILTRO EXTERNO AR	UND	130	10,10	1.313,00
12	BOMBA D'ÁGUA	UND	70	115,90	8.113,00
37	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	80	136,50	10.920,00
SUBTOTAL					25.631,00

LOTE I - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
45	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	90	44,50	4.005,00
48	MOLA 2a DIANT FEIXE DE MOLAS DT	UND	90	149,00	13.410,00
57	GRAMPO DO FEIXE MOLAS DT/TZ	UND	100	14,30	1.430,00
58	REPARO DO EIXO S (ÉSSE)	JG	76	24,00	1.824,00
63	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	70	99,00	6.930,00
70	PINO DE CENTRO	UND	100	8,00	800,00
71	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	60	119,00	7.140,00
72	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	56	184,00	10.304,00
76	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	80	342,00	27.360,00
77	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	80	392,00	31.360,00
78	BARRA DE DIRAÇÃO	UND	56	523,00	29.288,00
SUBTOTAL					133.851,00

TOTAL DO LOTE I	159.482,00
-----------------	------------

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJD8C3J1875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJF8CB9J2004863					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
93	BUCHA INF MENOR DA BANDEJA	UND	40	43,20	1.728,00
94	BUCHA INF MAIOR DA BANDEJA	UND	60	38,20	2.292,00
95	FILTRO DE CABINE	UND	50	14,78	739,00
SUB-TOTAL					4.759,00

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
VAN CITROEN JUMPER 2010					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
	DISCO DE FREIO DIANT	UND	28	72,00	2.016,00
	REGULADOR DA SAPATA DE FREIO	UND	36	17,99	647,64
	JG SAPATA DE FREIO	UND	40	79,00	3.160,00
	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	40	20,00	800,00
	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	38	460,00	17.480,00
	BATENTE INFERIOR DA SUSPENSÃO TRASEIRA	UND	30	79,00	2.370,00
SUB-TOTAL					26.473,64

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
CELTA 4 PORTAS ANO 2012 - 2013					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
134	CORREI DENTADA	UND	24	64,00	1.536,00
137	SONDA LAMBDA	UND	23	15,55	357,65
138	ROLAMENTO DIANTEIRO	UND	26	57,00	1.482,00
143	CAIXA DE DREÇÃO	UND	22	979,00	21.538,00
SUB-TOTAL					24.913,65



LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011/2012					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
170	PARABRISA	UND	22	68,00	1.496,00
171	PARAFUSO P/ RODAS	UND	55	7,00	385,00
174	BICO INJETOR	UND	26	192,00	4.992,00
176	ATUADOR DA MARCHA LENTA	UND	23	119,00	2.737,00
177	KIT BARRA ESTABILIZADORA	UND	30	5,00	150,00
178	CAIXA DE DIREÇÃO	UND	28	226,00	6.328,00
185	FAROL PRINCIPAL	UND	24	200,00	4.800,00
186	BANDEJA TRASEIRA	UND	24	124,10	2.978,40
187	RESERVATORIO D'AGUA	UND	22	17,00	374,00
193	KIT DE HASTES DO TRAMBULADOR	UND	24	47,00	1.128,00
194	CABO DO FREIO DE MÃO	UND	24	58,00	1.392,00
SUB-TOTAL					26.760,40

TOTAL DO LOTE II	82.906,69
------------------	-----------

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA NRH 1741 - MERCEDES					
ÇAÇAMBA ATRON TOCO 1419 -2020 - MERCEDES					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA MVZ 7821 - MERCEDES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
212	PARAFUSO DE RODA COMPLETO LD/LE	UND	190	35,00	6.650,00
213	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	80	29,00	2.320,00
214	ROLAMENTO DO PINHÃO	UND	60	100,00	6.000,00
215	GRAMPO / FEIXE DE MOLAS	UND	70	24,70	1.729,00
216	FILTRO DE AR	UND	70	80,00	5.600,00
217	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	80	80,00	6.400,00
224	SUPORTE DO FEIXE DE MOLAS DIANTEIRO	UND	54	145,00	7.830,00
225	BUCHA DO FEIXE DE MOLAS DIANT	UND	90	92,00	8.280,00
226	BUCHA LATONADA FEIXE DE MOLAS	UND	80	14,00	1.120,00
SUB-TOTAL					45.929,00

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL	
CRUZETA DO CARDAN	UND	60	64,00	3.840,00	
ENGATE RÁPIDO ¼	UND	56	29,00	1.624,00	
FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	70	54,50	3.815,00	
SEMI-EIXO	UND	48	540,00	25.920,00	
REPARO DA TAMPA DO HIDRÁULICO	UND	48	9,00	432,00	
BATERIA 150 AMP	UND	44	580,00	25.520,00	
BARRA DE DIREÇÃO	UND	48	179,00	8.592,00	
BÓIA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL	UND	46	34,00	1.564,00	
SUB-TOTAL					71.307,00

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
MOTONIVELADORA PATROL - MARCA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
269	BOTAO DE PARTIDA	UND	38	24,00	912,00
270	BOMBA D'AGUA	UND	36	230,00	8.280,00
277	KIT DE COROA E PINHÃO	UND	32	900,00	28.800,00
279	HELICE MOTOR	UND	40	24,40	976,00
280	MANCAL DO ALTERNADOR	UND	38	32,00	1.216,00
SUB-TOTAL					40.184,00
TOTAL DO LOTE III					157.420,00

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III	399.808,69
---	------------

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/2021-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

CLÁUSULA DOZE - DAS COMUNICAÇÕES

3.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito desta Ata ou das eventuais e futuras contratações, só produzirá efeitos legais se processada por escrito,

mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

4.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

5.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

5.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 26 de abril de 2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003.013/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretário Municipal de Educação o Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa, conforme Portaria 022/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. José Jailton Ferreira Santos, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado : J A S DE CASTRO COMERCIO-ME, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto as eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições



definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: J A S DE CASTRO COMERCIO-ME		
CNPJ: 10.534.961/0001-30	FONE: (98) 98141-2100	
ENDEREÇO: AV STANLEY FORTES BATISTA, Nº 136 CENTRO, ZÉ DOCA-MA		
E-MAIL: arimecanico@hotmail.com		
REPRESENTANTE LEGAL: José Arimateia Siqueira de Castro		
CPF Nº: 683.946.402-49	RG Nº: 055458942015-6 SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 5730-4	CONTA: 29.826-3

Valor total da ata R\$ 347.220,43 (Trezentos e Quarenta e Sete Mil e Duzentos e Vinte Reais e Quarenta e Três Centavos)

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
4	FILTRO INTERNO AR	UND	130	8,60	1.118,00
5	TERMINAL DE DIREÇÃO	UND	90	64,00	5.760,00
10	KIT DE EMBREAGEM	UND	80	950,60	76.048,00
11	FILTRO DESUMIFICADOR AR	UND	80	12,50	1.000,00
26	POLIA DO COMPRESSOR	UND	66	59,60	3.933,60
34	SANGRIA DE FREIO	UND	60	19,10	1.146,00
35	ROLAMENTO EXTERNO RODA TRASEIRA	UND	70	129,70	9.079,00
SUBTOTAL					98.084,60

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
46	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	120	32,70	3.924,00
47	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	120	38,00	4.560,00
61	LAMPADA PARA FAROL	UND	130	41,00	5.330,00
SUBTOTAL					13.814,00

TOTAL DO LOTE I	111.898,60
-----------------	------------

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJDA8C3J1875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJFA8CB9J2004863					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
84	FAROL PRINCIPAL	UND	46	288,20	13.257,20
85	HIDROVACUO SERVO FREIO	UND	36	39,90	1.436,40
86	BIELETA BARRA ESTABILIZADORA	UND	44	39,20	1.724,80
SUB-TOTAL					16.418,40

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
VAN CITROEN JUMPER 2010					
DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL	
CUBO DE RODA DIANTEIRA	UND	32	84,90	2.716,80	
RETENTOR DA POLIA	UND	28	14,90	417,20	
BOMBA D'ÁGUA	UND	26	190,70	4.958,20	
SUB-TOTAL					8.092,20

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
CELTA 4 PORTAS ANO 2012 -2013					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
135	JG PASTILHA DE FREIO	UND	28	42,59	1.192,52
136	JG SAPATA DE FREIO	UND	30	28,00	840,00
145	BOMBA D'ÁGUA	UND	24	69,80	1.675,20
154	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	24	24,29	582,96
155	LAMPADA P/ FAROL	UND	32	25,10	803,20
SUB-TOTAL					5.093,88

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011/2012					
DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL	
BRAÇO OSCILANTE	UND	26	91,40	2.376,40	
CABO DE EMBREAGEM	UND	24	48,90	1.173,60	
CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	26	44,70	1.162,20	
CORREIA DENTADA	UND	24	49,70	1.192,80	
TAMBOR DE FREIO	UND	24	24,30	583,20	
TUBO FLUXO D'ÁGUA	UND	23	31,43	722,89	
SUB-TOTAL					7.211,09

TOTAL DO LOTE II	36.815,57
------------------	-----------

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA NRH 1741 - MERCEDES					
CAÇAMBA ATRON TOCO 1419 - 2020 - MERCEDES					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA MVZ 7821 - MERCEDES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
199	VÁLVULA PEDAL	UND	52	594,30	30.903,60
218	CATRACA DE FREIO	UND	50	148,60	7.430,00
219	FILTRO HIDRÁULICO	UND	50	104,10	5.205,00
220	LONA DE FREIO TRASEIRO	UND	60	179,20	10.752,00
SUB- TOTAL					54.290,60

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
227	ABRACADEIRA PARA TRUBINA	UND	66	75,70	4.996,20
228	ANEL SINCRONIZADOR	UND	62	91,90	5.697,80
229	RODA DIANTEIRA	UND	58	82,80	4.802,40
230	ARTICULAÇÃO DA BARRA DE DE DIRAÇÃO TRACÇÃO	UND	58	149,90	8.694,20
236	CILINDRO MESTRE DE FREIO	UND	58	451,40	26.181,20
237	CABO DE EMBREAGEM	UND	52	149,60	7.779,20
238	SOLENOIDE TRACÇÃO	UND	48	452,80	21.734,40
252	BOMBA D'ÁGUA	UND	48	373,40	17.923,20
255	RADIADOR DE ÓLEO COMPLETO	UND	42	241,90	10.159,80

SUB-TOTAL	107.968,40
-----------	------------

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
MOTONIVELADORA PATROL - MARCA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
257	AUTOMÁTICO DO MOTOR DE PARTIDA	UND	40	248,60	9.944,00
258	GARFO DE EMBREAGEM	UND	38	228,20	8.671,60
266	REGULADOR DO ALTERNADOR	UND	40	145,60	5.824,00
267	INTERRUPTOR DA LUZ DE FREIO	UND	36	36,08	1.298,88
271	CAMISA DO MOTOR	UND	36	18,78	676,08
272	BIELA DO MOTOR	UND	3	186,50	559,50
273	RELÉ AUXILIAR	UND	40	29,10	1.164,00
274	BOBINA DE CAMPO	UND	38	213,40	8.109,20
SUB-TOTAL					36.247,26
TOTAL DO LOTE III					198.506,26

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III	347.220,43
---	------------

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

CLÁUSULA DOZE - DAS COMUNICAÇÕES

3.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito desta Ata ou das eventuais e futuras contratações, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

4.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

CLÁUSULA CATORZE - DO FORO



5.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

5.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 26 de abril de 2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005.013/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretário Municipal de Educação o Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa, conforme Portaria 022/2021, e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado : M SOUSA MARTINS, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021-PMZD, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: M SOUSA MARTINS		
CNPJ: 04.109.461/0001-58	FONE: (98) 3655-45	
ENDEREÇO: AV. CEL. STANLEY FORTES BATISTA, Nº 876, CENTRO, ZÉ DOCA/MA		
E-MAIL:		
REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Marinaldo Sousa Martins		
CPF Nº: 417.601.583-72	RG Nº: 0591783320169 SSP-MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BRASIL	AGÊNCIA: 2314-0	CONTA: 21652-9

Valor geral da ata R\$ 152.949,935 (Cento e Cinquenta e Dois Mil e Novecentos e Quarenta e Nove Reais e Noventa e Três Centavos).

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
41	JG LONA DE FREIO TRASEIRO	JG	80	90,15	7.212,00
43	FILTRO EXTERNO AR	UND	130	80,45	9.654,00
52	BOMBA D'AGUA	UND	70	223,00	15.610,00
53	GUIA DO GRAMPO FEIXE MOLA DIANTEIRO	UND	60	16,00	960,00
54	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	75	83,30	6.247,50
TOTAL DO LOTE I					40.488,72

LOTE II -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-3693					
AMBULANCIA HILUX 2013-2014 PLACA OJQ-2468					
AMBULANCIA HILUX 2014-2015 PLACA OXW-2529					
CAMINHONETE HILUX SAÚDE 2018-2018 CHASI 8AJDA8C311875921					
AMBULANCIA HILUX 2018-2018 CHASI 8AJFA8CB9J2004863					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
82	DISCO DE FREIO DIANTEIRO	UND	45	63,27	2.847,15
83	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	45	115,00	5.175,00
89	PIVO SUPERIOR	UND	50	62,90	3.145,00
90	PIVO INFERIOR	UND	50	84,80	4.240,00
91	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	50	109,00	5.450,00
92	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	50	89,00	4.450,00
96	FILTRO LUBRIFICANTE	UND	60	30,00	1.800,00
97	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	60	35,94	2.156,40
98	FILTRO AUXILIAR COMBUSTÍVEL	UND	50	64,80	3.240,00
SUB-TOTAL					32.503,55

LOTE II -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
VAN CITROEN JUMPER 2010					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
105	REPARO DA BOMBA DE OLEO	UND	26	47,60	1.237,60
111	CILINDRO AUXILIAR DE EMBREAGEM	UND	28	132,28	3.703,84
112	RADIADOR	UND	22	124,02	2.728,44
122	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	38	129,19	4.909,22
125	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	36	78,95	2.842,20
126	PALHETA LIMPADA PARABRISA	UND	38	52,00	1.976,00
SUB-TOTAL					17.397,30

LOTE II -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
CELTA 4 PORTAS ANO 2012 -2013					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
129	JUNTA HOMOCINÉTICA	UND	26	48,23	1.253,98
130	CILINDRO DE RODA TRASEIRA	UND	28	43,50	1.218,00
131	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	20	68,90	1.378,00
132	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	30	113,90	3.417,00
139	TÉRMINAL DE DIREÇÃO	UND	30	34,05	1.021,50
140	PIVO SUSPENSÃO	UND	30	28,20	846,00
141	KIT DE EMBREAGEM	KIT	23	285,40	6.564,20
148	SUPORTE DA BARRA TENSORA LE	UND	28	59,30	1.660,40
149	SUPORTE DA BARRA TENSORA LD	UND	28	74,00	2.072,00
150	KIT DE ROLAMENTO TRASEIRO	UND	28	51,25	1.435,00
156	JG CABO DE MARCHA	UND	23	540,00	12.420,00
159	BUCHA DO EIXO TRASEIRO	UND	30	26,00	780,00
160	JG DE VELAS	UND	26	29,10	756,60
161	BOMBA DE COMBUSTÍVEL	UND	25	140,00	3.500,00
162	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	30	15,80	474,00
163	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	30	12,80	384,00
164	FILTRO DE AR	UND	30	16,60	498,00
SUB-TOTAL					39.678,68

LOTE II -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
FIAT UNO 4 PORTAS ANO 2011/2012					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
167	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	28	169,00	4.732,00
168	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	28	141,10	3.950,80
173	CORREIA DO ALTERNADOR	UND	24	37,34	896,16
179	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE	UND	28	18,94	530,32
180	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	28	17,90	501,20
181	FILTRO AR	UND	28	28,68	803,04
184	CHAVE SETA	UND	22	213,90	4.705,80
188	FEIXE DE MOLAS TRASEIRO	UND	24	198,00	4.752,00
190	JUNTA DO CABEÇOTE	UND	24	51,92	1.246,08
195	FLEXIVEL DE FREIO	UND	23	33,23	764,29
SUB-TOTAL					22.881,69

TOTAL DO LOTE II	112.461,22
------------------	------------

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, e II	152.949,935
-------------------------------------	-------------



CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2020-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- Termo de Referência;
- Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-CPL/PMZD;
- Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

CLÁUSULA DOZE - DAS COMUNICAÇÕES

3.1. Qualquer comunicação entre as partes a respeito desta Ata ou das eventuais e futuras contratações, só produzirá efeitos legais se processada por escrito, mediante protocolo ou outro meio de registro, que comprove a sua efetivação, não sendo consideradas comunicações verbais.

CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

4.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

5.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

5.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 26 de abril de 2021.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007.013/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021**

O MUNICÍPIO DE ZÉ DOCA, Unidade Política do Estado do Maranhão, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, portador do CNPJ n.º 12.122.065/0001-99, com sede na Avenida Militar, S/N, Vila do Bec, CEP 65.365-000, Zé Doca/MA, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelos ordenadores de despesa Ordenadores de Despesa Secretário Municipal de Educação o Sr. Francisco Van Hallen Lucas Maciel de Sousa, conforme Portaria 022/2021, Secretário Municipal de Administração, Indústria e Comércio o Sr. José Jailton Ferreira Santos, conforme Portaria 017/2021 e Secretária Municipal de Saúde e Saneamento a Sra. Isaura Cristina Araújo de Macedo Lima, conforme portaria 028/2021, RESOLVE registrar os preços dos produtos propostos pela empresa abaixo qualificada, doravante denominado : P. S DA SILVA MELO CIA LTDA, considerando a homologação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-CPL/PMZD, formalizado nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021-PMZD,

com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000; Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto nº 9.488/2018, aplicando-se subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

1.1. A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventuais aquisições de peças automotivos para atender as necessidades da frota para o Município de Zé Doca - MA, visando contratações futuras e eventuais destinadas à Prefeitura Municipal de Zé Doca, nas especificações, quantidades e preços abaixo, obedecidas as condições definidas nesta Ata, no Edital e seus Anexos e na Proposta vencedora, parte integrante deste documento independente de transcrição.

BENEFICIÁRIO DA ATA: P. S DA SILVA MELO CIA LTDA		
CNPJ: 23.562.029/0001-62	FONE: (98) 98105-8081	
ENDEREÇO: BR 3016, KM 195, Nº 03, BARRA DO JARDIM, ZÉ DOCA-MA		
E-MAIL:		
REPRESENTANTE LEGAL: Cristina Oliveira de Silva Melo		
CPF Nº: 922.965.803-00	RG Nº: 0001063552998-SSP/MA	
DADOS BANCÁRIOS		
BANCO: BANCO DO BRASIL	AGÊNCIA: 5730-4	CONTA: 77.000-0

Valor total da ata R\$ 284.810,734 (Duzentos e Oitenta e Quatro Mil e Quatrocentos e Doze Reais e Setenta e Três Centavos)

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2009 PLACA NNQ-1870					
MICRO-ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190 ANO 2014 PLACA OXQ-3916					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 15-190					
MICRO ÔNIBUS VOLKSWAGEN 8160 ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
6	FILTRO DE COMBUSTÍVEL	UND	120	86,10	10.332,00
21	LAMAPDA PARA FAROL	UND	130	19,30	2.509,00
22	ROLAMENTO INTERNO RODA DIANTEIRA	UND	80	98,50	7.880,00
24	RETENTOR RODA TRASEIRA	UND	70	21,78	1.524,60
25	PARAFUSOS DE RODA DIANT/TRAS	UND	190	285,4666	54.238,6540
29	BALANÇA ASA DELTA	UND	64	99,50	6.368,00
30	PINO DE CENTRO	UND	100	6,90	690,00
SUBTOTAL					83.542,25

LOTE I- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 3323					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA PSJ 5249					
ÔNIBUS MERCEDES 1519 ANO 2014 PLACA 3363					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
66	POLIA DO COMPRESSOR	UND	66	30,00	1.980,00
67	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO	UND	60	30,50	1.830,00
79	BASE DO MOTOR	UND	60	98,50	5.910,00
SUBTOTAL					9.720,00

TOTAL DO LOTE I 93.262,25

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
VAN CITROEN JUMPER 2010					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
104	SENSOR DE ROTAÇÃO	UND	26	58,48	1.520,48
123	PIVO DA SUSPENSÃO	UND	38	56,50	2.147,00
SUB-TOTAL					3.667,48

LOTE II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE					
CELTA 4 PORTAS ANO 2012 -2013					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
151	POLIA DO ALTERNDAOR	UND	26	45,00	1.170,00
152	ENGRENAGEM DO VIRABREQUIM	UND	26	21,90	569,40
153	LANTERNA TRASEIRA	UND	26	75,90	1.973,40
SUB-TOTAL					3.712,80

TOTAL DO LOTE II 7.380,28



LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA NRH 1741 - MERCEDES					
CAÇAMBA ATRON TOCO 1419 - 2020 - MERCEDES					
CAMINHÃO BASCULANTE 1318 ANO 2010 PLACA MVZ 7821 - MERCEDES					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
202	FAROL DE MILHA	UND	64	126,00	8.064,00
203	AMORTECEDOR TRASEIRO	UND	100	319,00	31.900,00
204	AMORTECEDOR DIANTEIRO	UND	100	406,00	40.600,00
205	CRUZETA DA TRANSMISSÃO	UND	70	193,50	13.545,00
206	ABRAÇADEIRA DO ESCAPAMENTO	UND	60	50,50	3.030,00
207	ROLAMENTO DO CARDAN	UND	64	217,00	13.888,00
SUB-TOTAL					111.027,00

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
TRATOR NEW ROLLANS TL 5100 - ANO 2020					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
231	BICO INJETOR	UND	52	222,10	11.549,20
234	ENGRENAGEM EATON DA TRANSMISSÃO	UND	62	264,00	16.368,00
235	LANTERNA TRASEIRA	UND	66	104,00	6.864,00
253	ROLAMENTO RODA TRASEIRA	UND	56	205,00	11.480,00
254	PARAFUSO DE RODA TRASEIRA	UND	100	14,60	1.460,00
256	RETENTOR DE RODA TRASEIRA	UND	56	87,00	4.872,00
SUB-TOTAL					52.593,20

LOTE III - SECRETARIA DE OBRAS					
MOTONIVELADORA PATROL - MARCA					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO	TOTAL
264	TAMPA DO OLEO DO MOTOR	UND	34	22,00	748,00
265	BOMBA DE OLEO	UND	36	550,00	19.800,00
SUB-TOTAL					20.548,00
TOTAL DO LOTE III					184.168,20

TOTALIZAÇÃO GERAL DOS LOTES I, II e III				284.810,734
---	--	--	--	-------------

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

2.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca e o BENEFICIÁRIO se vinculam plenamente à presente Ata de Registro de Preços e aos documentos adiante enumerados que integram o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2021-PMZD e que são partes integrantes deste instrumento, independente de transcrição:

- a) Termo de Referência;
- b) Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-CPL/PMZD;
- c) Proposta de Preços do BENEFICIÁRIO e demais documentos apresentados no procedimento da licitação.

CLÁUSULA TREZE - DA PUBLICAÇÃO

3.1. A Prefeitura Municipal de Zé Doca fará publicar o extrato da presente Ata de Registro de Preços na imprensa oficial.

CLÁUSULA CATORZE - DO FORO

4.1. Fica eleito o Foro da Justiça Estadual, da Comarca de Zé Doca, Estado do Maranhão para dirimir toda e qualquer questão que derivar da presente Ata de Registro de Preços e das Ordens de Fornecimento dela decorrentes.

4.2. Nada mais havendo a tratar, as partes assinam a presente Ata de Registro de Preços, na presença das testemunhas abaixo declinadas, em 02 (duas) vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso. Zé Doca - MA, 26 de abril de 2021.